6

6
[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Порядка распоряжения имуществом, обращаемым в собственность Камчатского края

В соответствии с частью 41 статьи 32.4 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Утвердить Порядок распоряжения имуществом, обращаемым в собственность Камчатского края, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Временно исполняющий обязанности Председателя Правительства
Камчатского края

[bookmark: SIGNERSTAMP1][bookmark: _GoBack][горизонтальный штамп подписи 1]

Ю.С. Морозова

	Приложение к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Порядок
распоряжения имуществом, обращаемым в собственность Камчатского края

1.	Настоящий Порядок регулирует вопросы распоряжения конфискованным имуществом, за исключением имущества, подлежащего конфискации в соответствии со статьей 14.10 или с главой 16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
явившимся орудием совершения или предметом административного правонарушения, подлежащим обращению в собственность Камчатского
края (далее – имущество).
2. Обращению в собственность Камчатского края подлежит следующее имущество:
1) парфюмерная, косметическая продукция и бытовая химия;
2) продовольственная и сельскохозяйственная продукция;
3) телефоны, компьютерная и бытовая техника и их комплектующие;
4) печатная и иная полиграфическая продукция;
5) лекарственные препараты и медицинское оборудование;
6) мебель, предметы интерьера и прочая продукция бытового назначения;
7) тара, упаковка.
3. Распоряжение имуществом в соответствии с настоящим Порядком осуществляет Министерство имущественных и земельных отношений Камчатского края (далее – Министерство).
4. Министерство для целей распоряжения имуществом в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляет его учет, организует прием, проведение оценки, экспертизы, транспортировку (перевозку),
хранение и последующее распоряжение способами, предусмотренными
частью 11 настоящего Порядка.
5. Для оказания услуг по экспертизе, оценке, транспортировке (перевозке), хранению, а также услуг по распоряжению имуществом способами, предусмотренными частью 11 настоящего Порядка, Министерство вправе привлекать юридических и физических лиц (далее – исполнитель) в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
6. Передача имущества Министерству осуществляется государственным органом (его территориальным органом), владеющим таким
имуществом (далее – уполномоченный орган), или судебным приставом-исполнителем на основании акта приема-передачи имущества, подписанного уполномоченным лицом уполномоченного органа или судебным приставом-исполнителем и уполномоченным лицом Министерства.
7. Порядок и условия передачи уполномоченным органом или судебным приставом-исполнителем Министерству имущества, порядок и сроки направления в Министерство уведомления уполномоченного органа или судебного пристава-исполнителя, его содержание, перечень и требования к прилагаемым документам, устанавливающим факт возникновения права собственности Камчатского края на передаваемое имущество или подтверждающим такое право (при их наличии), основания для отказа уполномоченного лица Министерства от подписания акта приема-передачи имущества устанавливаются соглашениями о взаимодействии при передаче конфискованного имущества, обращенного в собственность Камчатского края, заключенными Министерством с уполномоченными органами, территориальным органом Федеральной службы судебных приставов.
8. Министерство принимает имущество в фактическом количестве (объеме).
При выявлении количественных расхождений и (или) видимых дефектов (недостатков качества) имущества в акте приема-передачи имущества делается соответствующая отметка.
9. Министерство обеспечивает сохранность имущества со дня подписания акта приема-передачи имущества до завершения распоряжения таким имуществом способами, предусмотренными частью 11 настоящего Порядка.
10. Министерство осуществляет учет переданного ему имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете по стоимости, указанной в акте приема-передачи имущества, а в случае отсутствия информации о стоимости в акте приема-передачи имущества – в условной оценке: 1 объект имущества стоит 1 рубль (далее – учетная стоимость).
11. Распоряжение имуществом осуществляется следующими способами:
1) закрепление на праве оперативного управления за исполнительными органами Камчатского края, государственными учреждениями Камчатского края, казенными предприятиями Камчатского края или на праве хозяйственного ведения за унитарными предприятиями Камчатского края;
2) передача в муниципальную собственность муниципальных образований в Камчатском крае;
3) реализация;
4) переработка (утилизация);
5) уничтожение.
12. Решение о способе распоряжения имуществом принимается Комиссией Министерства по рассмотрению вопросов о распоряжении имуществом, обращенным в собственность Камчатского
края (далее – Комиссия), образуемой приказом Министерства.
13. Решение о способе распоряжения имуществом принимается Комиссией в течение 5 рабочих дней со дня подписания акта прима-передачи имущества уполномоченным лицом Министерства и оформляется протоколом.
14. В случае наличия потребности в имуществе у исполнительного органа Камчатского края, государственного учреждения Камчатского края, унитарного предприятия Камчатского края или муниципального образования в Камчатском крае, такое имущество может быть закреплено соответственно на праве оперативного управления или хозяйственного ведения либо передано в собственность муниципального образования в Камчатском крае в соответствии с законодательством Российской Федерации и Камчатского края.
15. Реализация имущества осуществляется для использования его по прямому назначению или в качестве годных остатков отдельных узлов, деталей, агрегатов, материалов (в том числе в сборном виде), а также в качестве вторичного сырья, лома, утиля (далее – годные остатки).
16. При принятии Комиссией решения о реализации имущества, в случае если из правоустанавливающих документов не следует, что такое имущество ранее было в употреблении, Министерство организует проведение экспертизы имущества на предмет проверки его соответствия требованиям
технических регламентов, документам по стандартизации в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании (далее – экспертиза соответствия).
При признании имущества соответствующим требованиям технических регламентов, документам по стандартизации Министерство организует оценку его рыночной стоимости в соответствии с законодательством об оценочной деятельности в Российской Федерации с последующим соответствующим отражением (корректировкой) учетной стоимости имущества.
В случае если из правоустанавливающих документов следует, что имущество ранее было в употреблении, Министерство организует
проведение экспертизы имущества в целях подтверждения его безопасности для жизни и здоровья человека и возможности использования по прямому назначению (далее – экспертиза безопасности).
При признании имущества безопасным для жизни и здоровья
человека и возможности его использования по прямому назначению Министерство организует оценку рыночной стоимости имущества в соответствии с законодательством об оценочной деятельности в Российской Федерации (с последующим соответствующим отражением (корректировкой) учетной стоимости имущества).
17. В случае если в соответствии с заключением экспертизы безопасности имущество признано непригодным для использования по прямому назначению либо в соответствии с заключением экспертизы соответствия указанное имущество не соответствует требованиям технических регламентов, документам по стандартизации, такое имущество может решением Комиссии направляться на реализацию в качестве годных остатков. В данном случае Министерство организует оценку рыночной стоимости годных остатков в соответствии с законодательством об оценочной деятельности в Российской Федерации (с последующим соответствующим отражением (корректировкой) учетной стоимости имущества).
18. Реализация имущества, в том числе в качестве годных остатков в соответствии с частью 17 настоящего Порядка, осуществляется в порядке, установленном приказом Министерства.
19. В случае если имущество не было реализовано, оно подлежит направлению на уничтожение в соответствии с частью 26 настоящего Порядка.
20. Отобранные экспертом (экспертной организацией) образцы (пробы) имущества для проведения экспертиз, предусмотренных частью 16 настоящего Порядка (далее – образцы (пробы) имущества), передаются по акту приема-передачи, подписываемому экспертом и представителем Министерства.
Образцы (пробы) имущества, израсходованные или приведенные в непригодное для дальнейшей реализации состояние, подлежат списанию Министерством.
Образцы (пробы) имущества, неизрасходованные или не приведенные в непригодное для дальнейшей реализации состояние при проведении исследований (испытаний), подлежат возврату в Министерство.
Израсходование, а также возврат образцов (проб) имущества должны быть подтверждены документально.
21. Имущество не подлежит реализации, если:
1) имущество в соответствии с заключением экспертизы безопасности признано небезопасным для жизни и здоровья человека;
2) срок годности (хранения, использования) имущества истек.
22. Переработка (утилизация) или уничтожение имущества, указанного в части 21 настоящего Порядка, осуществляется в соответствии с частями 23–26 настоящего Порядка.
23. При направлении имущества на переработку (утилизацию) Министерство организует проведение оценки имущества как вторичного сырья в соответствии с законодательством об оценочной деятельности в Российской Федерации с последующим соответствующим отражением корректировки учетной стоимости.
При привлечении исполнителя для оказания услуг по переработке (утилизации) имущества договор об оказании услуг по переработке (утилизации) имущества должен содержать существенное условие о переходе права собственности на новую вещь, полученную в результате переработки (утилизации), к лицу, осуществившему переработку (утилизацию), с компенсацией Министерству стоимости имущества как вторичного сырья, определенной в соответствии с настоящей частью, а также об ответственности исполнителя, предусмотренной подпунктом «а» пункта 2 части 24 настоящего Порядка.
Денежные средства, полученные в качестве компенсации стоимости имущества как вторичного сырья, подлежат перечислению на счета органов Федерального казначейства для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение, с отражением на лицевых счетах, открытых Министерству в органах Федерального казначейства.
Денежные средства, зачисленные на счета для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение в соответствии с настоящей частью, подлежат перечислению Министерством в доход краевого бюджета в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
24. Исполнитель, оказывающий услуги по переработке (утилизации) или уничтожению имущества:
1) несет ответственность за достоверность документов, подтверждающих переработку (утилизацию) или уничтожение имущества;
2) направляет в Министерство акт переработки (утилизации) или уничтожения имущества, который должен содержать следующую информацию:
а) наименование и идентификационный номер налогоплательщика лица, осуществившего переработку (утилизацию) или уничтожение имущества;
б) место и способ переработки (утилизации) или уничтожения имущества;
в) реквизиты протокола решения комиссии о направлении имущества на переработку (утилизацию) или уничтожение;
г) наименование, количество, учетную стоимость и иные характеристики (описание) имущества, позволяющие его идентифицировать в соответствии с уведомлением;
д) фото- и видеоотчет о переработке (утилизации) или уничтожении имущества. При формировании видеоотчета видеозапись процесса переработки (утилизации) или уничтожения должна быть осуществлена в непрерывном режиме в целях фиксации всего процесса переработки (утилизации) или уничтожения.
25. Акт переработки (утилизации) или уничтожения имущества подписывается исполнителем либо его уполномоченным лицом и заверяется печатью исполнителя (при ее наличии).
Акт переработки (утилизации) или уничтожения имущества является результатом распоряжения данным имуществом и основанием для его списания в бухгалтерском учете.
26. Имущество подлежит исключительно уничтожению в случаях:
1) установленных законодательством Российской Федерации;
2) при наличии прямого указания на уничтожение в судебном акте об обращении имущества в собственность Камчатского края;
3) получения соответствующего заключения экспертизы;
4) истечения срока годности (хранения, использования) имущества.
При направлении имущества на уничтожение оценка имущества не проводится.
При привлечении исполнителя для оказания услуг по уничтожению имущества договор на оказание услуг по уничтожению имущества должен содержать существенное условие о переходе права собственности на отходы (имущество), полученные в результате уничтожения, к лицу, осуществившему уничтожение, а также об ответственности исполнителя, предусмотренной пунктом 1 части 24 настоящего Порядка.

image1.jpeg